
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “S. BAGOLINO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 
Via G. Verga, 34D - Tel. e Fax 0924/22120 - 91011 ALCAMO 

Codice fiscale:80004280816 - email: tpic83400c@istruzione.it,  tpic83400c@pec.istruzione.it 

 

STAZIONE APPALTANTE: Istituto Comprensivo “S. Bagolino” -  Comune di Alcamo (TP) 

LAVORI: Interventi per il risparmio energetico (C1) e per aumentare l’attrattività degli 

istituti scolastici (C3) 

PIANO INTEGRATO DI INTERVENTI relativo alle azioni C-1-FESR06_POR_Sicilia-

2010-1125 e C-3-FESR06_POR_Sicilia-2010-927 
PROVVEDIMENTO DI CONFERMA DEL FINANZIAMENTO emesso dal MIUR Prot. n. 

AOODGAI/6679 del 12/06/2013 

LIVELLO DI PROGETTAZIONE:  Esecutivo 

IMPORTO DEI LAVORI: € 230.495,22 
 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

Prot. N. 4464/C12  del 21 Agosto 2014 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI relativi 

agli “Interventi per il risparmio energetico (C1) e per aumentare l’attrattività 

degli istituti scolastici (C3)” dell’Istituto Comprensivo  “S. Bagolino” di Alcamo 

– PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C 

“Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013. 

CIG:        5695980763 

CUP C1:  C78G10000560007 CUP C3: C78G10000460007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  

 

 che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità 

degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del PON “Ambienti per l’Apprendimento” 

2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio 

e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia, ha emesso 

mailto:tpic83400c@istruzione.it
mailto:tpic83400c@pec.istruzione.it


2 

l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani 

di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 

all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle 

barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento 

dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del 

Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

 che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 

attuazione agli interventi del PON; 

 che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la 

riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e 

Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);  

 che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto 

dell’intervento di riqualificazione, in data 15/11/2012 hanno sottoscritto un accordo 

ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti 

e le modalità di collaborazione tra l’istituzione scolastica e l’ente locale ai fini della 

realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto;  

 che, l’Autorità di Gestione, con nota Prot. n. AOODGAI/6679 del 12/06/2013, ha 

emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 

349.956,69, per la realizzazione del Piano integrato di “interventi per il risparmio 

energetico (C1) e per aumentare l’attrattività degli istituti scolastici (C3)” presentato 

da questa Istituzione Scolastica;  

 che, con atto del 15/11/2012 n. 5009/FP, è stato nominato quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Antonino Provenza;  

 che con Delibera n. 61 del 30 Ottobre 2013 il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

progetto esecutivo denominato “Interventi per il risparmio energetico (C1) e per 

aumentare l’attrattività degli istituti scolastici (C3)”. 

 che Delibera di Giunta Municipale n. 27 del 30/01/2014 il Comune di Alcamo, 

proprietario dell’immobile, ha espresso l’autorizzazione alla realizzazione dei lavori di 

cui alla progettazione esecutiva. 

 

CONSIDERATO  CHE 

 

 con Determina a contrarre Prot. n. 2840/C12 dell’ 8/05/2014, il Dirigente Scolastico 

ha preso atto della necessità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto 

mediante procedura aperta da esperirsi con il  criterio del  prezzo  più  basso, di cui 

all’art. 82, comma 2, del  D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, ed ha dato mandato al RUP di 

procedere in tal senso; 

 con Determinazione Dirigenziale Prot. N. 2966/C12  del 13/05/2014, è stata indetta 

gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., 

con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo posto a 

base di gara pari ad € 146.210,27, oltre a € 67.721,91 per oneri della manodopera e 

€ 16.563,04  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 

 il corrispettivo per i lavori in oggetto trova copertura a valere sul PON FESR 2007-

2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 

l’Apprendimento” 2007-2013 - Bando 7667 del 15/06/2010 - giusta autorizzazione 

dell’Autorità di gestione prot. n. AOODGAI/6679 del 12/06/2013; 

 il Bando di gara è stato pubblicato in data 15.05.2012 per 30 gg. consecutivi 

nell’albo pretorio e nel sito web della stazione appaltante nonché all’Albo del sito 

ufficiale del Comune di Alcamo; 



3 

 entro il giorno 14/06/2014 alle ore 12,00, termine ultimo stabilito dal Bando di gara, 

sono pervenute n. 107 offerte, numerate in ordine di consegna cosi come trasmesse 

alla Commissione di gara con nota 3853/C12 del 18/06/2014 di cui n.106 offerte 

entro i termini ed n.1 offerta fuori termine; 

 con Verbale  Prot. N. 3889/C12 del 19 Giugno 2014 si è proceduto all’apertura delle 

buste dei partecipanti alla gara e alla successiva verifica della documentazione 

amministrativa dei concorrenti; 

 che le operazioni di gara si sono svolte nel pieno rispetto della normativa e sono, 

pertanto, regolari. 

 

VISTO 
 

 il Verbale di gara, Prot. N. 3889/C12 del 19 Giugno 2014, per l’aggiudicazione 

provvisoria dei lavori relativi agli “Interventi per il risparmio energetico (C1) e per 

aumentare l’attrattività degli istituti scolastici (C3)” da realizzarsi nelle sedi di Via G. 

Verga 34/D e Via G. Pascoli 14 dell’Istituto Comprensivo “S. Bagolino” di Alcamo; 

 il Verbale del Consiglio d’Istituto del 27 Giugno 2014, Delibera n. 107, in cui si 

prende atto dell’aggiudicazione provvisoria della gara in oggetto e si autorizza il 

Responsabile Unico del Procedimento ad attivare tutte le procedure per 

l’aggiudicazione definitiva della stessa; 

 l'art. 11, comma 5, del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che la stazione 

appaltante, previa verifica dell'aggiudicazione provvisoria ai sensi dell'art. 12, comma 

1, dello stesso decreto, provvede all'aggiudicazione definitiva; 

 le verifiche d’ufficio per accertare il possesso dei requisiti generali di cui all’art.38 del 

D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di 

partecipazione alla gara. 

 

DATO ATTO  che con il predetto Verbale Prot. N. 3889/C12 del 19 Giugno 2014 si è 

proceduto all’aggiudicazione provvisoria nei confronti della ditta Euroservizi S.r.l. 

dell’appalto dei lavori in oggetto per un importo contrattuale di € 180.817,36 al netto del 

ribasso d’asta del 33,977% offerto in sede di gara, oltre IVA. 

PRESO ATTO delle verifiche d’ufficio sulla documentazione prodotta dalla ditta 

'aggiudicataria che comprova il possesso dei requisiti prescritti per l'affidamento dei 

lavori di che trattasi. 

VISTO il Verbale di aggiudicazione definitiva redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento Prot. N. 4460/C12 del 20 Agosto 2014 e ritenuto di doverlo approvare. 

RITENUTO, inoltre, di voler procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui 

all’oggetto alla ditta Euroservizi S.r.l.. 

VISTI 

- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 coordinato con le norme recate dalla Legge 

Regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D.P.R.S. n. 13 del 2012; 

- il D.I. 44/2001; 

 



4 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

di approvare il Verbale di aggiudicazione definitiva Prot. N. 4460/C12 del 20 Agosto 

2014, redatto dal RUP, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori 

alla ditta EUROSERVIZI S.R.L., che ha offerto il ribasso del 33,977%.,  per l’importo 

netto pari a € 96.532,41 (€ 146.210,27 – 33,977%), oltre a € 67.721,91 per oneri della 

manodopera ed € 16.563,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e, quindi, per 

un importo contrattuale complessivo di € 180.817,36, oltre IVA. 

di aggiudicare in via definitiva l’affidamento dei lavori relativi agli “Interventi per il 

risparmio energetico (C1) e per aumentare l’attrattività degli istituti scolastici (C3)” 

dell’Istituto Comprensivo “S. Bagolino” di Alcamo, alla ditta EUROSERVIZI S.R.L., con 

sede legale in Partinico Via Mignosi  s.n.c., Codice Fiscale 05459470828, per l’importo 

complessivo di € 180.817,36 (diconsi Euro Centoottantamilaottocentodiciasette/36), oltre 

IVA nella misura di legge. 

di dare atto che il corrispettivo per i lavori in oggetto trova copertura a valere sul 

finanziamento PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – 

Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013 - Bando 7667 del 15/06/2010 - 

giusta autorizzazione dell’Autorità di gestione prot. n. AOODGAI/6679 del 12/06/2013; 

di dare atto che all’aggiudicazione definitiva seguirà la stipula del contratto; 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, alla presente procedura è assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: 

5695980763. 

di dare atto che l’esito della presente gara verrà notificata tramite PEC alla ditta  

aggiudicataria EUROSERVIZI S.R.L., e a tutti gli altri partecipanti, secondo le modalità 

previste dal Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili le tutele amministrative e 

giurisdizionali previste dalla normativa vigente. 

 

Parere di regolarità tecnica: Il progetto esecutivo da affidare è stato approvato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 61 del 30 Ottobre 2013. 

Parere di regolarità contabile: In data 12/06/2013 con protocollo n. AOODGAI/6679 il 

MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del 

finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 349.956,09 per la 

realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto. 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Antonino Provenza 


